1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 16/3期 17/3期 18/3期 19/3期 20/3期

売上収益
(単位：億円)

2018.12
産業ガスメジャーの独Linde
と米Praxairの合併を機に、
Praxairの欧州事業を買収

※2019年3月期の業績は、
2018年12月から2019年3月まで
の4か月分

営業利益
（単位：億円）

営業利益（セグメント利益）

取得対象事業範囲

米Praxairが欧州12カ国で展開している産業ガス事業
（炭酸ガス事業含む）と、ヘリウムに関連する事業を
買収する。取得対象地域で約16%のシェアを持ち、
その事業規模は、30年以上掛けて育てた米国事業と同等

（4ヶ月分）

23

アジア・オセアニアガス：業績推移

23

0

20

40

60

80

100

120

140

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 16/3期＊ 17/3期 18/3期 19/3期 20/3期

売上収益
(単位：億円)

＊ 2016年3月期は子会社での決算期変更影響を除いて算出

日本基準 IFRS

2012.3
シンガポールの
産業ガス・溶材

メーカー
Leeden社を買収

営業利益
（単位：億円）

営業利益（セグメント利益）

2015.7
豪州の

ディストリビューター
Renegade Gas社

を買収

2016.12
豪州の

産業ガスメーカー
Supagas社を買収

2016.10
ミャンマーに
事業会社を設立

2017.4

Total Electronics
始動

24

サーモス：売上推移

24*2019年3月期よりサーモス他事業に含まれていた「他事業（不動産事業等）」は国内ガス事業セグメントに移管

売上収益
(単位：億円)

0

20

40

60

80

100

120

140

0

50

100

150

200

250

300

350

11/3期 12/3期 13/3期 14/3期 15/3期 16/3期 17/3期 18/3期 19/3期 20/3期

2011.5
韓国に販社を

設立

日本基準 IFRS

2016.10
フィリピン
生産工場
稼動開始

営業利益
（単位：億円）

営業利益（セグメント利益）

2019.2
新ブランド

｢KITCHEN＋｣の
新製品として

フライパンを発売

2020.3
新型コロナ

ウイルス感染拡大
の影響が顕在化

25

2Q業績概要

25

(単位：億円)

4,228 3,845 -383 8,300

-9.1%

454 367 -87 820

10.8% 9.6% -19.2% 9.9%

非経常損益 12 -0 -12 -

467 366 -101 820

11.1% 9.5% -21.6% 9.9%

277 210 -67 440

6.6% 5.5% -24.3% 5.3%

21/3月期

通期予想

(5/12発表)

　　　　　利益率

親会社の所有者に

帰属する四半期利益

営業利益

20/3月期

2Q実績

　　　　　利益率

前年同期比

　　　増減率

21/3月期

2Q実績

　　　　　利益率

売上収益

コア営業利益

2021年3月期2Q公表値は、新型コロナウイルス感染症による業績影響を合理的に算出することが困難であったため、
2020年3月期通期決算開示及び2021年3月期1Q決算開示においては発表しておりません。

単位：円 USD（米ドル） EUR（ユーロ） AUD（豪ドル）

2020年3月期2Q 108.67 120.91 74.75

2021年3月期2Q 106.32 121.66 73.91

適用為替レート（期中平均レート）

26

2Q業績概要：売上収益増減要因

26

▲1694,228
▲104 3,845▲20

20/3月期
2Q実績

21/3月期
2Q実績

うち為替影響
▲21

▲383億円
（▲9.1％減）

新型コロナウイルス感染症の感染拡大による各地域の景況悪化で、
欧米を中心に大幅な減収となりましたが、1Qから2Qにかけては、
月を追うごとに、緩やかな持ち直しの動きとなりました。

▲13

(単位：億円)

1,571 912 748 502 110

21/3月期

2Q実績

20/3月期

2Q実績 1,740 989 852 515 130

▲77

国内ガス 米国ガス ｱｼﾞｱ･
ｵｾｱﾆｱｶﾞｽ

サーモス欧州ガス

26

うち為替影響
▲8

うち為替影響
▲0.5

うち為替影響
+5

27

2Q業績概要：コア営業利益増減要因

27

▲9454 ▲21

367
▲46 ▲20

20/3月期
2Q実績

国内ガス 米国ガス ｱｼﾞｱ･
ｵｾｱﾆｱｶﾞｽ

サーモス 21/3月期
2Q実績

うち為替影響
▲3

▲87億円
（▲19.2％減）

消去
又は全社

+5

(単位：億円)

114 96 86 56 21 -8

21/3月期

2Q実績

20/3月期

2Q実績 123 117 132 53 41 -13

欧州ガス

+3

うち為替影響
▲1

うち為替影響
▲0.1

＊消去又は全社では、セグメント間取引消去、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。
全社費用は、主に報告セグメントに配分していない基礎研究費用等です。

うち為替影響
+1

産業ガス事業は各地域の生産活動停滞で減収による減益でしたが、
エレクトロニクス事業は国内及び東アジアを中心に半導体向けの
電子材料ガスや関連機器・工事は堅調に推移しました。

*

28

通期業績予想

28

(単位：億円)

8,502 8,300 -202

-2.4%

903 820 -83

10.6% 9.9% -9.2%

非経常損益 35 - -35

939 820 -119

11.0% 9.9% -12.7%

533 440 -93

6.3% 5.3% -17.5%

親会社の所有者に

帰属する当期利益

営業利益

20/3月期

通期実績

　　　　　利益率

コア営業利益

前期比

   増減率

21/3月期

通期予想

　　　　　利益率

売上収益

2021年3月期 想定為替レート：（USD→円）108円/USドル、（EUR→円）120円/ユーロ

2020年3月期では、資産効率改善の一環として保有資産の売却し、非経常損益項目で計上しました。

29

Ortus Stage 2

成長戦略

30

産業ガス業界を取り巻く環境変化

30

1990年のシェア 足元のシェア

Linde

Air Liquide

Air Products

NSHD

Messer

その他

海外市場の成長と寡占化に対応するためのスピード感を持った
戦略実行が不可欠です

Air
Liquide

BOC

Praxair

Air
Products

Linde &
AGA

NSHD

Messer

その他

出所：ガスジオラマに掲載されている産業ガスマーケットシェアをもとにして当社で推定
（1990年のNSHD[日本酸素ホールディングス]のシェアは、日本酸素・大陽酸素・東洋酸素の単純合算）

（ Linde + Praxair ）

（当社推定）

31

長期経営ビジョン